
  

 

7818/25      

 TREE.2.A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 29 aprilie 2025 
(OR. en) 

 
 

7818/25 
 

 
 

 
TRANS 119 
MAR 51 
AVIATION 41 
ESPACE 23 
RELEX 423 
CH 10 
AELE 23 

Dosar interinstituțional: 
2012/0231(NLE) 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea Acordului de cooperare între 
Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și 
Confederația Elvețiană, pe de altă parte, privind programele europene de 
radionavigație prin satelit 

 



  

 

7818/25     1 

 TREE.2.A  RO 
 

DECIZIA (UE) 2025/… A CONSILIULUI 

din … 

privind încheierea Acordului de cooperare între  

Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte,  

și Confederația Elvețiană, pe de altă parte,  

privind programele europene de radionavigație prin satelit 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 189, coroborat 

cu articolul 218 alineatul (6) al doilea paragraf litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 

1 Aprobarea din … (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 



  

 

7818/25     2 

 TREE.2.A  RO 
 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia 2014/20/UE a Consiliului2, Acordul de cooperare între Uniunea 

Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, pe de 

altă parte, privind programele europene de radionavigație prin satelit (denumit în 

continuare „acordul”) a fost semnat la 18 decembrie 2013, sub rezerva încheierii sale la 

o dată ulterioară. Elementele din acesta care țin de competența Uniunii au fost aplicate cu 

titlu provizoriu de la 1 ianuarie 2014, în așteptarea intrării în vigoare a acordului. 

(2) Acordul permite participarea Elveției în cadrul programelor europene de radionavigație 

prin satelit. În schimb, Elveția va contribui financiar la programele respective. 

(3) Regulamentul (UE) 2021/696 al Parlamentului European și al Consiliului3 a instituit 

Programul spațial al Uniunii. Sistemele globale de navigație prin satelit (GNSS) europene 

sunt componente ale Programului spațial al Uniunii. 

(4) Acordul ar trebui să fie aprobat în numele Uniunii Europene, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

2 Decizia 2014/20/UE a Consiliului din 23 septembrie 2013 privind semnarea, în numele 

Uniunii, și aplicarea provizorie a Acordului de cooperare între Uniunea Europeană și statele 

membre ale acesteia, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, pe de altă parte, privind 

programele europene de radionavigație prin satelit (JO L 15, 20.1.2014, p. 1, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2014/20(1)/oj). 
3 Regulamentul (UE) 2021/696 al Parlamentului European și al Consiliului din 

28 aprilie 2021 de instituire a Programului spațial al Uniunii și a Agenției Uniunii Europene 

pentru Programul spațial și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 912/2010, 

(UE) nr. 1285/2013 și (UE) nr. 377/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE 

(JO L 170, 12.5.2021, p. 69, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2021/696/oj). 



  

 

7818/25     3 

 TREE.2.A  RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul de cooperare între Uniunea Europeană și statele membre ale 

acesteia, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, pe de altă parte, privind programele europene de 

radionavigație prin satelit (denumit în continuare „acordul”). 

Articolul 2 

Poziția care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul Comitetului mixt și al grupurilor 

menționate la articolul 20 alineatul (4) din acord se adoptă de către Consiliu, pe baza unei propuneri 

din partea Comisiei. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-04-29T14:13:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



